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Kva li tets kon trol len av oppdrags-
ansvarlige re vi so rer for 2016

Stats au to ri sert re vi sor
Kai Mor ten Hagen
Fag sjef re vi sjon i Re vi sor for e nin gen

Ut vik lin gen i re sul ta te ne de sis te åre ne har 
vært svært po si tiv ved at det er en høy 
an del av de kon trol ler te som får god kjent 
ved før s te gangs kon troll. Re sul ta tet av kva-
li tets kon trol len for 2016 lig ger på lin je 
med re sul ta te ne i 2015. 87 % av kon trol-
le ne av re vi so rer for 2016 ble god kjent. 12 
(8 %) av de kon trol ler te re vi so re ne får 
opp føl gings kon troll i 2017 og 8 (5 %) er 
over sendt Fi nans til sy net.

To talt ble åtte sa ker ble over sendt Fi nans-
til sy net et ter årets kon trol ler. Fem av dis se 
ble over sendt på grunn av mang len de 
et ter ut dan ning, én på grunn av egen øko-
no mi og to på grunn av av dek ke de mang-
ler ved re vi sjo nen.

Tolv re vi so rer får opp føl gings kon troll i 
2017 på grunn av mang ler ved re vi sjons ut-
fø rel sen. Det te gjel der ge ne relt svak do ku-
men ta sjon av ve sent li ge vur de rin ger og 
re vi sjons hand lin ger, ikke til freds stil len de 
re vi sjon av en kel te ve sent li ge regn skaps-
pos ter og/el ler mang len de rap por te ring. 
Hos to av dis se ble det også kon sta tert 
mang ler ved rø ren de et ter le vel se av hvit vas-
kings lov giv nin gen.

Av seks opp føl gings kon trol ler ble fem 
god kjent mens én ikke ble god kjent på 
grunn av re vi sjons ut fø rel se og ble over-
sendt sty ret.

Om fan get av kon trol ler
Kva li tets kon troll ord nin gen om fat tet 841 
opp drags an svar li ge re vi so rer i 2016 mot 
854 i 2015. Det ble gjen nom ført 149 
or di næ re kon trol ler i 2016 mot 127 i 
2015. I til legg til de or di næ re kon trol le ne 
ble det, ba sert på re sul ta te ne fra kon trol-
le ne i 2015, gjen nom ført seks opp føl gings-
kon trol ler.

Re sul ta tet av kon trol le ne
To tal over sikt ut før te kon trol ler av opp drags an svar li ge re vi so rer

2014 2015 2016

Godkjent 110 65 % 155 91 % 135 87 %

Ikke godkjent, ny kontroll 56 33 % 6 4 % 12 8 %

Ikke godkjent, oversendt Finanstilsynet 2 1 % 9 5 % 8 5 %

Totalt utførte kontroller 168 170 155

Or di næ re kon trol ler

2014 2015 2016

Godkjent 88 66 % 117 92 % 130 87 %

Ikke godkjent, ny kontroll 46 34 % 6 5 % 12 8 %

Ikke godkjent, oversendt Finanstilsynet 0 0 % 4 3 % 7 5 %

Totalt utførte kontroller 134 127 149

Opp føl gings kon trol ler

2014 2015 2016

Godkjent 22 65 % 38 88 % 5 83 %

Ikke godkjent, ny kontroll 10 29 % 0 0 % 0 0 %

Ikke godkjent, oversendt Finanstilsynet 2 6 % 5 12 % 1 17 %

Totalt utførte kontroller 34 43 6

Fo kus om rå der i 2016

Hvert år fore slår sty ret i Re vi sor for e nin gen om rå der som kva li tets kon trol len det på føl-
gen de året skal ha eks tra fo kus på, og fo kus om rå de ne god kjen nes av Fi nans til sy net. For 
2016 ble føl gen de fo kus om rå der god kjent av Fi nans til sy net:

 – Re vi sjon av inn tek ter
 – Verd set tel se/ned skriv ning av an leggs mid ler
 – Et ter le vel se av hvit vas kings reg le ne

Re vi sjon av inn tek ter
Re sul ta te ne fra kva li tets kon trol len i 2015 vis te en bed ring sam men lig net med tid li ge re når 
det gjel der re vi sjon av inn tek ter. Den ne tren den har fort satt i 2016 og re vi sjon av inn tek ter 
er ikke len ger et om rå de hvor det av dek kes ve sent li ge svak he ter ved kon trol le ne.

Verd set tel se/ned skri ving av an leggs mid ler
Verd set tel se av an leggs mid ler og even tu ell ned skri vings vur de ring ble tatt inn som et 
fo kus om rå de i 2016 på grunn av ut vik lin gen i øko no mi en de sis te åre ne. Årets kon trol ler 
av dek ket in gen ve sent li ge svak he ter rundt det te om rå det.

Et ter le vel se av hvit vas kings reg le ne
Vi ob ser ve rer fær re av vik i for hold til et ter le vel se av hvit vas kings re gel ver ket enn tid li ge re. 
For de kon trol ler te hvor det er av dek ket av vik, er fun ne ne i ho ved sak re la tert til ikke 
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til freds stil len de hvit vas kings ru ti ner, her un-
der ut pe king av hvit vas kings an svar lig.

And re for hold
Et om rå de hvor det tid li ge re har blitt 
av dek ket en del funn, er syk lisk in spek-
sjon, jf. ISQC1. Også her ob ser ve rer vi 
bed ring og det er ved årets kon troll kun 
fem kon trol ler te som har mang ler på det te 
om rå det. Re vi so re ne det gjel der har fått 
brev om for hol det, og må do ku men te re at 
det te er til freds stil len de gjen nom ført 
in nen 31.8.2017.

Fi nans til sy net vil bli ori en tert om hvil ke 
med lem mer som har vars let av vik ling/
av hen ding av virk som he ten i lø pet av 
2016, men som fort satt står re gist rert med 
revisorregisternummer ved ut gan gen av 
ja nu ar 2017.

Økt fo kus på 
virk som hets for stå el se og re vi sjon 
av inn tek ter
De sis te års kon trol ler vi ser at re vi so re ne 
nå har mer fo kus på virk som hets for stå el se 
og re vi sjon av inn tek ter enn tid li ge re. Vårt 
inn trykk er at re vi so re ne stort sett opp ar-
bei der seg til freds stil len de for stå el se av 
virk som he ten de re vi de rer, noe som er 
med på å dan ne grunn laget for en bed re 
re vi sjon av inn tek ter. Re vi sjon av inn tek ter 
har vært fo kus om rå de ved kon trol le ne i 
fle re år og Re vi sor for e nin gen har ar ran gert 
en rek ke kurs for å hjel pe re vi so re ne å 
opp nå en bed re for stå el se av hva som kre-
ves og hvor dan inn tekts re vi sjo nen prak tisk 
kan inn ret tes. Den ne inn sat sen ser ut til å 
ha gitt re sul ta ter og re vi sjon av inn tek ter 
er ikke len ger et om rå de hvor det ved kva-

li tets kon trol le ne av dek kes ve sent li ge svak-
he ter.

Kva li tets kon trol len 2017
For kva li tets kon trol len 2017 er føl gen de 
fo kus om rå der fo re slått:
• Verd set tel se / ned skriv ning av an leggs-

mid ler/va re la ger (også ut satt skat te for-
del).

• Et ter le vel se av hvit vas kings reg le ne.
• At tes ta sjons opp drag et ter SA 3802, 

«Re vi sors ut ta lel ser og re de gjø rel ser 
et ter sel skaps lov giv nin gen».

Re vi sjon av va re la ger
I ar tik ke len kom mer jeg med noen tan ker om hvor dan vi som prak ti se ren de re vi so rer med noen få 
enk le grep kan for bed re vår re vi sjon og do ku men ta sjon av den ut ford ren de ba lan se pos ten va re la-
ger. Ar tik ke len er delt i to de ler – va re tel ling og verd set tel se.

1. ap ril 2016 ble det av sagt en in ter es sant 
dom i Kris tian sand ting rett. For an led nin-
gen var at en bank had de sak søkt re vi sor 
et ter at en av ban kens ut låns kun der had de 
gått kon kurs. Ban ken på stod å ha lidt et 
tap som føl ge av man gel full re vi sjon av 
ut låns kun dens va re la ger, noe som had de 
med ført at regn ska pe ne ban ken la til 
grunn for ut låns vur de rin ge ne var ve sent lig 
feil. Ret ten ga ban ken med hold og re vi-
sjons sel ska pet ble dømt til å be ta le 
9,7 mil li o ner kro ner i er stat ning.

Det før s te jeg tenk te da jeg les te dom men, 
var at det te også kun ne ha skjedd med 
meg. Der nest, hva kan jeg gjø re frem over 
for å for hind re at så skjer?

Si den re vi sjon av va re la ge ret ho ved sa ke lig 
be står i å be kref te an tall (ek si stens) og 
ver di pr. vare (verd set tel se), har jeg valgt å 

dele ar tik ke len inn i to de ler; va re tel ling og 
verd set tel se. Ar tik ke len om hand ler ikke 
re vi sjon av va re la ger i pro duk sjons be drif ter 
si den det te te ma et ble be hø rig be lyst i 
Klep pen og Ham mer trø sin ar tik kel i 
Re vi sjon og Regn skap nr. 8–2009. Hel ler 
ikke vur de ring av uku rans om hand les i 
den ne ar tik ke len.

Va re tel ling
Gjel den de reg ler
ISA 501 – Re vi sjons be vis – sær li ge hen syn 
knyt tet til ut valg te pos ter pkt. 4 kre ver at 
re vi sor skal være til ste de ved den fy sis ke 
va re tel lin gen der som va re la ge ret er ve sent-
lig for regn ska pet. Re vi sors kon troll tel ling 
de fi ne res ofte som en test av kon troll og 
føl ge lig må re vi sor ut fø re va re tel lin gen 
med ut gangs punkt i ISA 530 – Stikk prø ver 
i re vi sjon. Der som det opp står tel le av vik. 
med fø rer det te en ut ford ring si den 
ut valgs stør rel sen som of test er så li ten at 
man ikke kan ha et enes te tel le av vik for å 
kun ne kon klu de re po si tivt på tes ten uten å 
måt te føl ge opp med yt ter li ge re tel lin ger.

Ret tens vur de ring
I dom men fra Kris tian sand ting rett 
er kjen te re vi sor selv å ha kon troll talt for få 
av vare lin je ne og at tel le av vik skul le ha 
vært fulgt opp med yt ter li ge re tel lin ger. Til 
tross for dis se mang le ne i re vi sors kon troll 
av va re la ge rets ek si stens, fant ret ten det 
sann syn lig gjort at det ikke had de vært noe 
ve sent lig av vik i for hold til det re el le va re-
la ge ret.


